דהיינו, אציע לבוש חדש לכלי

1 אסף הרדוף הפשע המקוון (2010). הערה טרמינולוגית: אני זונח שני מינוחים בהם השתמשתי בספרי. "טקסונומיה של הפללה", יוחלף ב"שרשרת הפללה" למען הפשטות; והמונח "פשע" יוחלף ב"עבירה" (במקור השתמשתי בראשון כנורמטיבי ובשני כדסקריפטיבי), לנוכח המטען שהמונח "פשע" נושא עמו מסעיף 24 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 – "פשע" כסוג החמור ביותר של עבירה, להבריל מ"עוון" ומ"חטא".

ישן: אשתמש במלבושי שרשרת ההפללה, באמצעות מהלך לשוני ופרשני, ככסות חדשה לפסקת ההגבלה המוכרת היטב, כסות שתבקש להלום אותה לצורך אירועים מסוג מסוים ולצורכם בלבד: דיוני הפללה. איני מבקש להתעלם מפסקת ההגבלה אלא אך לנסוך בה מעט קונקרטיזציה.

Fairmont Coal Co., 215 U.S. 349, 372 (1910)).
- 4 ראו סעיף 5(א) לחוק העונשין בעניין אלו שפסק דינם טרם ניתן או נהיה חלוט. על נזילות גבולות אלו של הדין הפלילי אפשר ללמוד מפרשת אקסלרוד, לעיל ה"ש 3, שבה החיל הנשיא ברק פרשנות הלכתית חדשה של סעיף 4(א) לפקודה למניעת טרור, התש"ח-1948 על פסק דין חלוט והביא לזיכוי דרך הרעיון של משפט חוזר, הגם שאילו ערך המחוקק את אותו שינוי בפקודה למניעת טרור בעצמו, לא היה הדבר מביא לידי זיכוי אקסלרוד.
- 5 ראו ס' 4 ו-5(ב) לחוק העונשין בעניין ביטול עבירה והפחתת העונש בחוק המוגבלת להפחתה מנהלית, בהתאמה. עוד ראו ע"פ 7853/05 רחמיאן נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 27.11.2006).

ראו גם את השימוש בשני המונחים ב"מדיניות התביעה – סמים: אחזקה ושימוש לצריכה עצמית" הנחיות היועץ המשפטי לממשלה 4.1105 (התשס"ג), ואת ההטיה הזאת: אייל ליאני "סמים 'מותרים' – דה לגליזציה של חומרים פסיכואקטיביים שטרם נאסרו בפקודת הסמים המסוכנים [נוסח חדש], התשל"ג-1973" רפואה ומשפט כו 147 (2002). פניותיי לאקדמיה העברית ללשון לבירור המונחים העבריים המתאימים ל-legalization ול-criminalization לא נענו. סבורני שמונח עברי הולם ל"לגליזציה" יהיה "התרה", מלשון הפיכה למותר. מונח חלופי, "הכשרה", מוצלח פחות משום שאולי משתמע ממנו שביטול איסור כמוהו כאמירת המדינה שסוג ההתנהגות הוא חיובי, וזו מסקנה אפשרית אך לא הכרחית.

28 במקרה אחד עודד בית המשפט העליון ביקורת חוקתית בערכאות נמוכות במקום להחליט בעצמו. משה הנדלמן עתר לבית המשפט העליון (בג"ץ 8424/01 הנדלמן נ' נציב מס הכנסה (פורסם בנבו, 30.9.2002)) אך בהמלצת בית המשפט נמחקה העתירה והטיעון החוקתי נגד האיסור על ייצוג שלא כדין לפי סעיף 1ב236 לחוק תיקון פקודת מס הכנסה (מס' 110), התשנ"ו-1996 הועלה בבית משפט השלום. השופט רוזן קיבל את טענת עורך הדין ד"ר אלדר ופסל את הסעיף בקביעה שפגיעתו בחופש העיסוק אינה עומדת אף באחד ממבחני המשנה של מבחן המידתיות. ראו ת"פ (שלום ת"א) 4696/01 מדינת ישראל נ' הנדלמן (פורסם בנבו, 14.4.2003). עד לדיון בערעור (הנדלמן ערער על הקביעה שביצע עבירות אחרות אף שהשופט רוזן בחר שלא להרשיעו) הגיב המחוקק בבטלו את הסעיף במסגרת סעיף 42 לחוק הסדרת העיסוק בייצוג על ידי יועצי מס, התשס"ה-2005; אפשר להעריך שאם לא כן הייתה קביעת השופט רוזן נהפכת בבית המשפט המחוזי, כעולה מאמרת אגב של כותבת פסק הדין בהרכב תלתא, השופטת שיצר, שסברה שמוטב היה לנהוג איפוק שיפוטי ולפרש את הסעיף פירוש מצמצם מאשר לבטלו.

31 ע"מ 4436/02 תשעים הכדורים נ' עיריית חיפה, המחלקה לרישוי עסקים, פ"ד נח(3) 782 (2004).
32 בשלב מסוים הועמדה המערערת לדיון בבית משפט השלום בגין הנהלת מקום למשחקים אסורים, אך פנייתה לבית המשפט העליון הייתה במסגרת הערעור על בית המשפט לעניינים מנהליים.
33 בפרשת לשכת ההשקעות נדון חוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995. המתקפה החוקתית כוונה כלפי כמה הוראות והתמקדה בשאלת המידתיות בלבד. לראשונה נפסל חלק מחוק, הוראת המעבר שבסעיף 48 לחוק, כשהדיון שהוקדש לחוקתיותה היה בן פחות משלושה עמודים. ראו בג"ץ 1715/97 לשכת מנהלי ההשקעות בישראל נ' שר האוצר, פ"ד נא(4) 367, פס' 60-63 לפסק דינו של הנשיא ברק (1997) (להלן: פרשת לשכת מנהלי ההשקעות).

ראו בג"ץ 1030/99 אורון נ' יושב-ראש הכנסת, פ"ד נו(3) 640, 661-669 (2002); בפרשת ההתנתקות, בפסק דין עתיר יריעה, כלל הדיון בנושא הוראות החוק שנפסלו, הסדרים מסוימים בעניין הפיצויים, פחות מחמישה עמודים. ראו בג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' כנסת ישראל, פ"ד נט(2) 481, פס' 237-243 לפסק הדין (2005). בפרשת עדאלה נדונה חוקתיות של שני סעיפים בחוק הגזיקים האזרחיים (אחריות המדינה) (תיקון מס' 4), התשס"ב-2002. כשמונה

פסקת ההגבלה לפי סדרם, שאינו חופף לסדר הצגתם בפסק הדין. לצד הניתוח אציג ביקורת קצרה. סבורני שמקור הבעיות בניתוח, וזו תזה מרכזית של מאמרי, הוא ההישענות הטבעית על פסקת ההגבלה המופשטת, שלא הונדסה לשם דיוני הפלה.³⁴ פגיעה בחופש העיסוק: אין מחלוקת, כתב השופט גרוניס, שחוק העונשין פוגע בחופש

מושג "כבוד האדם" נזכר בפרשה זו פעמיים בלבד, שתיהן בציטוט דברי השופט זמיר על הקלות הבלתי נסבלת של התקיפה החוקתית,³⁶ שבו חתם השופט גרוניס את

עמודים הוקדשו לניתוח פסקת ההגבלה של הסעיף שבוטל. ראו בג"ץ 8276/05 עדאלה – המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' שר הביטחון (פורסם בנבו, 12.12.2006); בפסק הדין שפסל את החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 28), התשס"ד–2004 (הנוגע להקמת בית סוהר מופרט) הוקדשו כעשרה עמודים לניתוח לפי פסקת ההגבלה, מרבייתם לשאלת המידתיות. ראו בג"ץ 2605/05 המרכז האקדמי למשפט ולעסקים נ' שר האוצר, פס' 45–56 לפסק דינה של הנשיאה בניש (פורסם בנבו, 19.11.2009); בפסק דין האחרון לעת הזו שהכריז על בטלות סעיף חוק, סעיף 5 לחוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה), התשס"ו–2006, שאפשר קיום דיון בהארכת המעצר ללא נוכחות החשוד, אך ניתוח מבחני פסקת ההגבלה כשבעה עמודים. ראו בש"פ 8823/07 פלוני נ' מדינת ישראל, פס' 23–33 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין (פורסם בנבו, 11.2.2010).

34 וראו להלן דיון בפרק ד.

35 פרשת תשעים הכדורים, לעיל ה"ש 31, בעמ' 806.

- 96 ואיני אומר כעת שעל כל עבירה להיות מנוסחת כעבירת תוצאה, אלא שהתוצאה שעשויה להגיע בסיומה של שרשרת התנהגותית היא שצריכה להיות מרכז העניין של המשפט הפלילי.
- 97 כל שיטות הפעולה בוקרו בחריפות. למשל: בועז סנג'ור "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר? על הצעת חוק העונשין (תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה), תשס"ה–2005" עלי משפט ה 247, 257–259 (2006).
- 98 ההנחה: מבצע ההתנהגות עלול לנהוג כך גם בעתיד, וכליאתו או מגבלה אחרת שתוטל עליו עשויות למנוע זאת.
- 99 ההנחה: לאחר שישמע על שיטת הפעולה הראשונה, בעיקר כליאה, ועל הגינוי הנלווה לה, ישקול הציבור שיקול רציונלי ויימנע מביצוע אותו סוג התנהגות.